DIÁRIO OFICIAL Nº 34017 7Quarta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2019

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011,
EDSON ALVES RODRIGUES para exercer o cargo em comissão de Assessor
Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE OUTUBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo 488017

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 4.972/2019-CCG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nº. 2019/510798,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da
Fazenda, a viajar para São Paulo-SP, no dia 18 de outubro de 2019, para
participar como conferencista do Seminário InterNews “Os Impactos da
Reforma Tributária para Empresas”, devendo responder pelo expediente
do órgão, no impedimento do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO
JUNIOR, Secretário adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.973/2019-CCG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/508008,
R E S O L V E:
autorizar ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE, Secretário de Estado
de Transportes, a viajar para Teresina-PI, no dia 18 de outubro de 2019,
a fi m de tratar de assuntos de interesse particular, devendo responder
pelo expediente do órgão, na ausência do titular, JOÃO RENATO MAIA DE
AGUIAR, Diretor Técnico de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.974/2019-CCG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/508237,
R E S O L V E:
autorizar ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado
de Cultura, a viajar para à cidade de Porto Alegre-RS, no período de 23 a
25 de outubro de 2019, a fi m de participar da “III Reunião do Fórum Na-
cional dos Secretários e Dirigentes Estaduais de Cultura e do I Seminário
Internacional Patrimônio + Turismo”, devendo responder pelo expediente
do órgão, na ausência da titular, BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES
FERREIRA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.975/2019-CCG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/513802,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 4.923/2019-CCG de 11 de outubro de 2019,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.009, de 14 de outubro de 2019,
que nomeou ALEXANDRE NAKAGAWA para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria
de Estado de Turismo, a contar do dia 10 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.976/2019-CCG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/513802,
R E S O L V E:
nomear CAROLINA NASCIMENTO ABDON para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Turismo, a contar de 10 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.977/2019-CCG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de
2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/513756,
R E S O L V E:
I. exonerar CAROLINA NASCIMENTO ABDON do cargo em comissão de
Gerente de Desenvolvimento e Projetos de Investimento, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar do
dia 10 de outubro de 2019.
II. nomear ALEXANDRE NAKAGAWA para exercer o cargo em comissão
de Gerente de Desenvolvimento e Projetos de Investimento, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar do
dia 10 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.978/2019-CCG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar GABRIEL CALDAS DE MORAES, Assessor Especial III, na Agência de
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.979/2019-CCG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EDSON ALVES RODRIGUES, Assessor Especial I, na Secretaria de
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 4.980/2019-CCG DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar LINDA DOMINGUES DA COSTA COUTO, Assessor Especial I, na Fun-
dação Cultural do Pará – FCP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE OUTUBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DOS ITENS I E II DA PORTARIA Nº. 4.958/2019-CCG, DA-
TADA DE 21 DE OUTUBRO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFI-
CIAL Nº. 34.016, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019.
Onde se lê: ...Gerente de Promoção da Igualdade Racial,...
Leia-se: ...Gerente de Proteção dos Direitos dos Povos Indígenas,...
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 495350